E per lo semblant, volem que quant lo dit orgue serà acabat e asentat, sia conegut per los músichs e mestres a beneplàcit de la dita // vila e/o jurats de aquella qui per temps seran, si és bo e rebedor, e si és fet juxta les presents capitulacions. E si per aquell serà conegut no ésser tal segons que ab lo present acte prometem, hagam a restituir e tornar les davall scrites noranta-sis lliures e la valia de l'orgue de dita vila, e cobrar lo que prometem fer.

Ítem, prometem donar bones e competens fermanses e seguretats a contentament e beneplàcit dels dits jurats, les quals se ham de obligar en restituir les dites quantitats en lo dits cars segons desús és dit, e nosaltres, dits en Johan Borja, Loís Navarro e Johan Martí, en lo dit nom de jurats e per la dita universitat e singulars de dita vila presents y esdevenidors, prometem a vosaltres, dits mestre Pere e Gaspar navarros presents e acceptants e als vostres lo infrasegüent:

¹ Deven la revisió i correcció dels fragments en llatí a l'amabilitat de Xavier Serra Estellés.

Primerament, portar de dita ciutat de València a dita vila de Montesa lo dit orgue, ab tots sos arreus, a despeses pròpies de dita universitat;

Ítem, de mentres estareu en la present vila vosaltres y lo fuster que portareu en vostra companyia, vos prometem fer la // despesa francament e pagar lo dit fuster de mentres estarà en la dita vila;

Ítem, vos prometem donar e pagar noranta-sis lliures de moneda reals de València e lo orgue que de present tenim en dita església d'esta forma, çò és, en tres eguals terces, la primera après que hajau donat fermanses bastants a dit preu de dit orgue; la segona terça après que sia asentat lo dit orgue complidament ab tot son menester, e la tercera e última terça, a compliment e integra solució de dites noranta-sis lliures per tot lo mes de giner après següent de l'any MD quaranta.

E per açò attendre, observar e complir, tots nostres béns e de la dita universitat y singulars de aquella la una part a l'altra e l'altra a l'altra *ad invicem et vicissim* obligam, etc. *Actum in villa Montesia*, etc.

Presentes foren per testimonis a dites coses los reverent e honorable frare Martí Pérez, rector, e Pere Çamora, fuster, habitants de dita vila.

1539, agost 12.

Àpoca de l'orgue de Montesa

ARV, *Protocols notariales*, sign. 1632

Bartomeu Navarro, notari

Sit omnibus notum quod nos, Gaspar // et Petrus de Orna, alias navarros, organiste, civitatis Valencie habitatores, pro nunch in villa Montesia reperti, scienter et gratis ambo simul confitemur et in veritate recognoscimus vobis, honorabilibus Miquaeli Alcover, maiori dierum, Anthonio Arandiga et Johanni Borja, filio Anthonii, juratis anno presenti dicte ville Montesia, presentibus, et pro dicta vila et universitate Montesia acceptantibus quod dedistis nobis et solvistis nosque a vobis habuimus et recepimus voluntatibus nostris omnimode realiter numerando triginta duas libras et decem solidos², monete regaliu Valencie, hoc videlicet modo: decem solidos ad complementum et integram solutionem prime tercie et solutionis, et residuas triginta duas libras secunde tercie et solutionis illarum nonaginta sex librarum precii orga- // ni per vos facti in ecclesia dicte ville Montesia, pro ut in capitulacione sive transacione dicti organi recepta per per notarium subcontentum latius videri potest sub die XXIII mensis februarii proxime preteriti. Unde renunciamus scienter omni excepcioni pecunie predictae –non numerate et a vobis non habite et non recepte modo et forma predictae et pro dicta villa et nomine ipsius ut predictatur– et doli. Facimus inde fieri vobis dicto³ nomine de predictis trigintaduabus libris et decem solidis per notarium subscriptum presentem apocam de soluto. Quod est actum in villa Montesia, etc.